Alia auctoritas est Psal. 109. scilicet, Dixit Dominus Domino meo sede à dextris meis, ibi significatur duæ personæ, scilicet Deus qui loquitur, & Dominus ad quem loquitur. Et necesse est, quod distinguantur realiter, quia alias non diceretur vnus sedere ad dexteram alterius, cum idem non sedeat ad dexteram sui ipsius, & necesse est, quod intelligatur de Deo gignente, & de Deo genito, cum ibi dicatur ante luciferum genui te, id est, antequam esset lucifer matutinus. Illud autem non potest intelligi de aliquo homine, quia omnes sunt geniti post luciferum, ideo intelligitur de filio Dei, qui genitus est ab æterno.

C Alia auctoritas est Isa. 47. scilicet. Non à principio in abscondito locutus sum, ex tempore antequam fieret ibi eram, & nunc Dominus misit me, & Spiritus eius, & tamen ista verba sunt Dei, vt patet ex litera præcedenti, & ex litera sequenti, hæc dicit redemptor tuus sanctus Israel. Ecce ergo ponuntur hic tres personæ diuinæ, scilicet Deus, qui loquitur, & duæ personæ mittentes, scilicet, & nunc dominus misit me & Spiritus eius, & sic erunt hic tres personæ, scilicet pater, & Spiritus sanctus mittentes, & filius missus.

Alia auctoritas est Eccle. 4. scilicet. Funiculus triplex difficile rumpitur. Et ibi dicunt Glo. Hebraice antiquum mysterium trini, & vnus difficile discuritur, licet Iudæi moderni retorqueant hanc Glo. ad tria attributa diuina, scilicet potestatem, sapientiam, bonitatem.

Respondendum, quod istæ auctoritates, vel aliquæ illarum aliquantulum hoc persuadent, & tamen, quod omnino probet, ita quod recipiens sacram scripturam tanquam solidam nullo modo dubitare possit de trinitate personarum non est verum, quia possent deduci ad alium sensum.

Ad primam dicendum, quod non solum non probatur hic trinitas, immo etiam non intelligitur auctoritas de trinitate personarum, sed solum significatur vnus Deus, non sub ratione alicuius pluralitatis. Et cum dicitur verbo Domini cæli firmati sunt, est sensus, quod tanta fuit potestas Dei, quod non fabricauit aliquid manu sicut artifices, nec per tempora aliqua expectauit, sed solum iussit, quod omnia fierent, & facta sunt, iuxta illud Psal. 148. scilicet. Quoniam ipse dixit &

facta sunt, ipse mandauit, & creata sunt. Istam sententiam repetiuit Dauid eodem versu. Nam cum dicitur, & Spiritus oris eius omnis virtus eorum. Idem est ac si dicatur verbo Domini cæli firmati sunt, quia Spiritus oris, & verbum idem sunt. Nam verbum vocatur Spiritus, quia spiratur, id est, flatur. Nā flatus formatur, & fit verbum, & ista repetitio sententiæ per alia verba fit ad pulchritudinem, & consuevit sæpe fieri in canticis & prophetiis, & maxime in Isaia: sicut patet 2. Reg. 20. & 3. Reg. 12. quæ nobis pars in Dauid, & quæ hæreditas in filio Isai? Et est eadem sententia, quia Dauid, & filius Isai idem est, cum Dauid esset filius Isai, & pars, & hæreditas etiam idem sunt, sed est pulchritudo quædam in repetitione hac.

Item patet, quod non posset intelligi hoc de Spiritu sancto, quia licet Spiritus sanctus vocetur Spiritus, tamen non vocatur Spiritus oris, eo quod istud pertinet ad filium, cum filius sit verbum, & dictus, sed Spiritus sanctus non est verbum nec procedit per modum dicti, quæ est conceptio intellectus, sed per modum voluntatis. Accipitur ergo vtrunq; pro verbo vocali tanquam Deus loqueretur iubendo, quod omnia fierent, & tunc fierent.

Ad secundam auctoritatem Psal. 66. dicendum, quod nihil probat. Nam licet ibi repetatur ter nomen istud Deus, nõ probatur trinitas personarum diuinarum, nec Deorum, quia tunc si ponatur quater nomen Dei significabuntur quatuor personæ diuinæ, & hoc est absurdum, & tamen interdum repetitur sæpe istud nomen Deus in eadem sententia.

Etiam non conuenienter infertur hinc aliquid, quia oportebat, quod cum eodem verbo non repetito poneretur ter Deus. Nam omnes tres personæ diuinæ sunt vnus Deus numero, ideo vnicus actus ei competit. Et sic vnicum verbum in singulari competit eis, verbum autem repetitum singularis numeri æquiualeat verbo pluralis numeri non repetito, ideo non probatur aliquid hinc. Item patet hoc, quia dicitur: Benedicat nos Deus, & repetitum est Deus noster, & tamen ad significandum tres personas, deberet poni Deus ter sine aliquo ad iuncto facto terminis, vt sic videretur, quod non repetebatur terminus ad addendum, sed ad significandum rem distinctam, vt sic diceretur. Benedicat nos Deus, Deus, Deus, & metuant eum omnes fines terræ. Ad tertiam auctoritatem Isa. 6. cum vidit Seraphim clamantia Sanctus, Sanctus, Sanctus ter, dicendum, quod non significatur in hoc aliqua pluralitas personarum diuinarum, sed solum significabatur, quod laus illa diuina repetebatur sæpe. Nam die, & nocte non habebant requiem dicentia, Sanctus, Sanctus, vt patet Apoc. 4. ergo non solum ter, sed etiam plusquam millesies dicebant Sanctus, Sanctus. Quod autem istam multiplicatam repetitionem eiusdem significaret & Isaias dicendo potius ter Sanctus quã pluries, nõ fuit ex aliquo mysterio, sed à casu, quia ita poterat dixisse quater, vel quinquies. Ad quartam auctoritatem dicendum, quod secundum veritatem Psal. ille 2. scilicet quare fremuerunt de Christo Messia intelligitur. Sic enim intellexerunt Apostoli, & illi, qui nouiter erant conuersi ad Christum, vt patet Act. 4. scilicet Deus, qui Spiritu tuo per os Dauid pueri tui dixisti, quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania, astiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnum, aduersus dominum, & aduersus Christum eius. Conuenerunt enim vere in ciuitate ista aduersus sanctum puerum tuum Iesum. Et tamen non ex hoc constat manifeste contra Iudæos, vel quoscunq; alios recipientes scripturam veteris testamenti, quod intelligatur de Messia, & quod ille esset filius Dei. Et quando dicitur in eodẽ Psal. Ego hodie genui te, ideo quod Deus habeat filium, dicendum, quod non sequitur ex hoc, quod Deus habeat filium, qui sit Deus, sed potest intelligi de aliquo homine scilicet de Dauid, qui vocabitur filius Dei nõ naturalis, sed adoptiuus. Sic enim Deus vocat alios filios, vt patet Ex. 4. scilicet filius primogenitus meus Israel, dimitte filium meum, vt seruiat mihi, ecce vocauit Israel filium suum, & à se genitum, ita de Dauid dicitur, quod Deus genuit eum quando eum exaltauit, & illo die dicitur genitus. Ad quintam auctoritatem de filio: Isa. 53. scilicet generationem eius quis enarrabit? quod dicunt intelligi de generatione æterna, quia illam nullus potest enarrare.

Dicendum quod etiam si intelligeretur de generatione æterna, non constat, an de illa intelligatur, & consequenter nõ constat, quod Deus habeat filium quod sit Deus: intelligunt tã

E
Quod re-
petitio
nominis
Dei non
arguit
trinita-
tem per-
sonarum.

F

A communiter hoc de Messia temporaliter nato, quia nullam aliam generationem concedunt. Et cum probatur, quod intelligatur de generatione aeterna, quia dicitur, *Quis enarrabit?* & tamen temporalem generationem enarrare possumus: dicendum, quod non ponitur semper talis locutio pro impossibili, sed frequenter pro difficili. Et hoc verum est, quod generatio Messiae secundum carnem difficilis est enarrari, quod possit enarrari. Et patet hoc ex dicto Hieronymi, quod recitatur per Magistrum dist. 5. primi Sententiarum, scilicet. Saepo ponitur, quis, pro difficili, & non pro impossibili, ut illud: *Generationem eius quis enarrabit?* in quo apparet manifeste, quod voluerit intelligere de temporali generatione, quia alias erat impossibile enarrari illam. Idem modo loquendi patet per Isa. 53. c. 1. *Quis credidit auditui nostro, & brachium Domini cui reuelatum est: Et tamen manifestum est, quod aliqui credebant auditui Prophetarum.* Patet hoc ad Rom. 10. ubi Apostolus allegat auctoritatem istam, & dicit. *Non omnes credunt Euangelio.* Et probat hoc auctoritate ista Isa. 1. *Quis credidit auditui nostro.* Et sic significauit per hoc, quod aliqui credebant, licet non omnes, & sic aliquid potest enarrari de generatione Christi, licet plene non enarratur, & sic intelligebant Iudaei istam auctoritatem, & sic difficile putabant esse, quod quis cognosceret generationem Messiae, & ob hoc putabant, quod qui veniret Messias pauci cognoscerent eum, & nescirent de qua progenie erat. Sicut Ioan. 7. c. 1. *Christus cum venerit, nescimus unde sit, sed hunc scimus, unde sit, ideo concludebant, quod non erat Messias.*

B Vel potest intelligi generatio, non pro genitura, sed pro operatione, & sic dicuntur generationes alicuius operationes eius, sic patet Genes. 36. de Iacob cum dicitur: *Habitauit Iacob in terra Chanaan in qua habitauit pater suus, & haec sunt generationes eius, & tamen immediate sequitur historia de Ioseph, & mala, quae passus est Iacob cum domo sua, & nihil ponitur de generationibus eius, ideo non ponitur ibi generatio pro operatione, & passione: & sic ponitur hic, Generationem eius quis enarrabit?* quis enarrabit mala, quae passus est Messias, bona, quae fecit, & tanta fuerunt quod nullus ea enarrare potest. Sic. n. dixit Ioan. 20. *Multa alia fecit Iesus, quae in hoc libro scripta non sunt: & non solum non scripta fuerunt, quasi Euangelistae voluerint ea omittere, seu quia etiam si vellent non possent illa scribere, ut patet Ioan. 21. f. Sunt & multa alia, quae fecit Iesus, quae si scribatur pro singula, nec ipsum arbitror mundum capere posse eos, qui scribendi sunt, libros.* Recte ergo dicitur, quod generatio Messiae, id est actus eius nullus enarrare potest. Et iste sensus consonat magis illi literae, quam accipiendo generationem pro genitura, eo quod ibi sit mentio de actibus mirabilibus Messiae, licet omnis ad occasionem ducet, & quasi agnus coram tondente se obmutescet, & non aperiet os suum, & de angustia, & iudicio sublatus est. Et multa alia. Et tunc sequitur: *Generationem eius quis enarrabit?* quod dicitur, quis enarrabit actus eius? scilicet. tam mirabiles sunt, quod nullus sufficienter illos enarrare possit. Aliter potest dici, quod accipiatur generatio pro progenie, ab eo deriuanda, scilicet generationem eius quis enarrabit? quis poterit enarrare multitudines stirpis Messiae? Multos. n. filios generabit pro adoptionem, vel doctrinam legis. Nam quod docetur ab alio filius eius vocatur in scriptura, cum dicat Apostolus: *Per Euangelium ipse vos genui, ad Cor. 1. c.* Etiam dicit: *Filii mei, quos ego quotidie parturio, donec formetur in vobis Christus, ad Gal. 4. & sic Christus per passionem suam dedit initium Euangelicae legi, in qua fuerunt plurimi sequaces, qui omnes vocantur filii eius.* Et ista generatio sua non potest enarrari, quia nemo potest enarrare omnes homines, qui fuerunt a principio, & erunt usque ad finem saeculi sub Christi lege. Et iste sensus conuenit literae. Nam postquam ponitur passio Christi subditur: *Generationem eius quis enarrabit?* eo quod generatio illa ventura erat pro passione Christi. Nam si Christus non fuisset mortuus non accepissent vigorem sacramenta legis suae, nec fuisset publicata lex, sicut fuit. Item patet hoc efficacius, quod accipiatur generatio sic, quia eo, ca postquam positum est de passione Messiae, & dictum est, generationem eius quis enarrabit, sequitur. *Si posuerit pro peccato animam suam videbit semen longaeuum, & voluntas Domini in manu eius dirigetur.* Istud semen longaeuum, quod habiturus erat Messias, erat generatio eius, & valde conuenit, quia dicitur generationem eius quis enarrabit? Et dicitur videbit semen longaeuum: nam semen longaeuum non enarrari potest.

C Si autem aliquis veller intelligere de generatione aeterna Christi non loqueretur aliquid ad propositum, quia in toto

illo agit de passione Christi. Quid ergo intermisceretur vnum verbum de generatione eius aeterna? quia nihil faciebat ad sententiam, ideo exponenda est auctoritas, ut supra.

D Ad sextam auctoritatem dicendum, quod illud non intelligitur de sapientia genita, quae est filius, sed de sapientia Dei, quae est substantialis diuina, vel humana, & creata. Et cum dicitur, quod illa genita est, & non competit hoc sapientiae substantiali, quia illa, nec gignit, nec gignitur, dicendum quod illa ponuntur figurate in sacra scriptura. Nam si proprie acciperentur ista verba, multa essent ibi, quae non conuenirent sapientiae diuinae. Nam dicitur: *Dominus possedit me in initio viarum suarum.* Et tamen sapientia diuina genita non possidetur, cum non possit a Deo possideri, nisi quod extra ipsum est, scilicet. res creatae, sicut etiam homo non potest possidere aliquam partem corporis sui: nam nemo est Dominus membrorum suorum, ut patet. ff. ad legem Aquili. in l. liber homo. Item dicitur ibi *Cum eo eram cuncta componens, & delectabar per singulos dies, ludens coram eo, ludens in orbe terrarum, & deliciae meae esse cum filiis hominum.* Manifestum est tamen, quod in illa beata trinitate inter personas diuinas nihil tale est, scilicet. ludus. Nec est etiam delectatio illius sapientiae diuinae genitae esse cum filiis hominum, quia delectatio Dei in seipso est, quia est simplex, & vnica, & semper eadem, ut patet 7. Ethic. in fine. Et ob hoc semper voluptuosus est, ut patet 12. Metaphysic. sed est Metaphora quaedam de sapientia tanquam sapientia sit aliquid creatum a Deo, quod Deus a principio creauerit, & fuerit cum eo in formatione rerum. Et patet, quod loquitur de sapientia creata, quia ipsa met sapientia vocat nos ad se, ut sequamur eam, & apprehendamus, & tamen non possumus apprehendere sapientiam increatam siue genitam siue ingentam, quia illa habitat lucem inaccessibilem, & nullus hominum ad eam accessit videndo nec accedere potest, ut patet prima ad Timoth. 6. Et de hac sapientia facit Protopopziam fingendo ei personam, cum personam non habeat. Et quia principium hominis est per natiuitatem, & generationem, dicitur sapientia concepta. scilicet. nec dum erat abyssi, & ego iam concepta eram. Et rursus. *Ante colles ego parturiebar.* Ad septimam auctoritatem respondendum est sicut ad precedentem, scilicet. ego sapientia ex ore altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam, ecce sapientia vocat se ibi de numero creaturarum, & tamen dicit se primogenitam ante omnem creaturam, quia necesse erat, quod sapientia praecederet omnem creaturam, quia Deus creauit omnia in sapientia, ut patet Psal. 103. f. *Omnia in sapientia fecisti, impleta est terra possessione tua, ideo oportebat, quod sapientia praecederet alia.* Et quia sapientia poneretur creata quaeretur de ipsa, an tamen sapientia creata est, & necesse erat dici, quod non, & sic sola sapientia creata esset a Deo insipienter, ideo non dixit scriptura illam creaturam a Deo, sed dixit, ego ex ore altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam. Et tamen sapientia illa creata est, quia de ipsa dicitur ibidem, quod sequamur eam, tamen non possumus eam comprehendere nisi sit sapientia creata, illa enim sola nobis communicatur.

E Ad octauam auctoritatem de spiritu sancto, cum dicitur spiritus Domini ferebatur super aquas, dicendum, quod non intelligitur de spiritu sancto. Pro quo sciendum, quod istam auctoritatem intellexit Ra. Salomon de spiritu Messiae, & putabat, Messiam esse purum hominem, & spiritum suum ferri a principio super aquas. Sed ista insania est, quia presupponit, quod Messias erat purus homo, sicut vnus nostrum, & tamen credidit, quod spiritus suus mouebatur super aquas a principio creationis saeculi. Et istud non habet aliquam apparetiam, quia anima non formatur ante corpus, sed corpore organizato infunditur in illud, & tamen Messias secundum eum nondum venerat, & spiritus suus ab initio creationis saeculi ferebatur super aquas. Item insania est, quod dicamus animam aliquam ferri super aquas, si nihil apponatur ad quid ferretur super illas, ideo istud tanquam ridiculum excludendum est. Doctores autem nostri, scilicet. Augustinus, & alii antiqui, & communiter moderni intelligunt hoc de spiritu Dei, & de cogitatione sua, quae ferebatur super aquas. Nam nomine aquarum intelligebatur tota materia, quae erat informis, apta tamen, ut inde aliquid formaretur. Et sicut artifex antequam de materia aliquid efficiat, cogitat, quid de singulis eius partibus faciat, & tunc cogitatio sua fertur super materiam, ita cum Deus de materia informi formaturus esset omnia, quae

F
Error
R. Salo.
de Mes-
sias.

A sunt nunc in vniuerso, cogitabat quid de materia efficeret. Et tunc cogitatio sua, siue spiritus ferebatur super aquas, id est, super materiam, quæ nomine aquarum designatur. Dicendum tamen, quod isto modo non concluditur spiritus sanctus persona trinitatis, sed vocabitur spiritus Dei cogitatio sua, vel intellectus. Et si velis dicere, quod ille spiritus, quo Deus omnia cogitabat, erat spiritus sanctus, non stat, quia cogitare pertinet ad sapientiam tanquam ad habitum, & ad intellectum tanquam ad potestatem. Filio tamen in diuinis competunt ista, quia ipse vocatur sapientia genita. Ipse etiam genitus est per modum intellectus, cum vocetur verbum patris, & vocatur etiam ars patris, sed spiritus sanctus est amor, & productus per modum voluntatis, ad voluntatem autem non pertinet considerare, sed ad intellectum, ideo non ferebatur spiritus sanctus super aquas, sed magis filius ferretur. Non ergo potest intelligi de spiritu, id est, cogitatione Dei, quod ferretur super aquas, id est, super materiam primam cogitando quid de illa faceret. Sed dicendum, quod intelligitur de quodam vento misso à Deo super aquas ad desiccandum illas, vel saltem ad desiccandum terram, separatis aquis à terra. Pro quo sciendum quod quando Deus creauit ab initio elementa, non erant bene distincta loco, sed aqua operiebat totam superficiem terre in circuitu, Deus autem voluit diuidere aquas à terra, vt maneret per se terra discooperta ad vitam animalium, & aqua cederet in concauitates terræ. Et ad diuisionem istam faciendam, & ad desiccandum terram, misit Deus ventum fortem, scilicet Aquilonem vrentem, qui desiccaret aquas, & superficiem terre discoopertam aquis. Et de hoc dicitur, spiritus Domini id est, ventus missus à Domino ferebatur super aquas, id est, flabat, vel mouebatur ad desiccandum eas. Et ista sententia satis conuenit, quia spiritus proprie significat ventum, quia spiritus à spirando, id est, flando dicitur. Et magis proprie dicitur spiritus ipse ventus quam spiritus, id est, anima, quia non vocatur anima spiritus, nisi in quantum putabatur ab antiquis, quod anima erat flatus noster, vt patet Sap. 2. sc. quia extinctus cinis erit corpus nostrum, & spiritus diffundetur tanquam mollis aer. Sic etiam accipitur saepe in scriptura, vt patet Psal. 10. scil. Spiritus procellarum pars calicis eorum, id est, ventus impetuofus, qui est procella, & Pl. 148. dicitur, & ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius: id est, ventus tempestuosus obeditei. Sic patet in alia litera, quæ dicit, & ventus turbo, qui facitis sermonem eius: vbi nos dicimus spiritus procellarum, quæ faciunt verbum eius. Ecce accipietur spiritus, id est, ventus. Et vocatur spiritus Domini, id est, ventus missus à domino, quia ipse eum misit miraculose ad desiccandum terram. Item patet hoc, quia tunc stat litera magis plana, cum dicatur quod ferebatur super aquas, sc. quia secundum veritatem ventus ille mouebatur super aquas. Si autem acciperetur eo modo, quo acceperunt illi doctores nostri, videretur esse metaphora vocando materiam primam aquas, & vocando cogitationem Dei de materia ferri spiritum super aquas. Et tamen nunquam recedendum est à cortice literæ quantum potuerit sustineri sententia in cortice literæ. Itē patet efficacius ista sententia ex litera hebraica, vbi dicitur ventus Domini siue spiritus Domini flabat super faciem aquarum. Nam habetur sic. Ruach Elohim merachepseth ghalpene scamaim. Et tamen merachepseth significat flare. Et hoc non potest intelligi de cogitatione Dei, quia illa non stat, ideo intelligendum est de vento, qui poterat flare, & ille flabat super aquas. Doctores autem nostri solum moti fuerunt ex hoc, quia dicitur spiritus domini. Nā si poneretur spiritus absolute, putauissent eum esse ventum, & dixissent, ventus autem ferebatur super faciem aquarum. Quia tamē ponitur domini, putauerunt intelligi de spiritu, qui est cogitatio. Causa autē, quare vocatur spiritus Domini, siue ventus Domini fuit, quod ille ventus à Deo missus erat miraculose ad faciendum istam desiccationem. Et quia erat supernaturaliter productus, & faciebat opus ad quod Deus illum ordinabat, vocabatur ventus Domini. Sic etiam Numer. 11. dicitur. Ventus autem egrediens à Dño arreptas trans mare coturnices detulit in castra. Quia ille ventus egressus à Domino, siue ventus Domini. Sed obiicietur quod non stet ista positio, sc. quod ventus fuerit à Deo missus ad desiccandum aquas, & terras, quia istud supernaturaliter fieri poterat subito. Quomodo ergo expectaret Deus, quod

successiue ventus desiccaret terram? Potissime, quia hoc, quod ventus ille desiccaret terram, oportebat, quod ille miraculose à Deo crearetur, & postea naturaliter ageret ad desiccationem aquarum, & terræ, & sic essent duæ operationes, vbi poterat effectus deduci per vnam. Dicendum, quod hoc non est inconueniens, quia frequenter sic Deus facit. Sic enim patet Exod. 14. cum Deus voluit traducere Israelitas de Ægypto in desertum per mare rubrum. Nam desiccavit fundum maris diuidens aquas, vt starent hinc & inde aquæ, vt & ipsi transirent per medium pede sicco. Istam desiccationem potuerat Deus subito facere, & tamen noluit, sed induxit ventum validum vrentem tota nocte, qui siccauit fundum maris. Cum dicitur. Cum extendisset Moyses manum super mare, abstitit illud Dominus flante vento vehementi, & vrenti tota nocte, & vertit in siccum. Ita ergo nunc licet potuisset subito sine vento diuidere aquas ab aquis, & conuerti e superficiem terræ madentem in siccam, tamen voluit facere mediante vento. Simile etiam est Num. 11. cum Deus voluit dare Israelitis saturitatem carniū, dando eis multas coturnices, quæ erant ex alia parte maris rubri potuisset eas deducere in castra Israelitarum sine vento, & tamen suscitauit ventum validum, qui arripuit eas, & dimisit in circuitu castrorum, cum dicitur, ventus autem egrediens à domino arreptas trans mare coturnices detulit in castra. Cum autem obiicis, quod Deus poterat facere hic vnica actione istam desiccationem aquarum ergo non est concedendum, quod fecerit per duas, scilicet, per vnam naturalem, & aliam supernaturalem. Dicendum, quod quando constat de aliquo actu, & non constat de modo, debet poni modus leuior, qui poterit, l. per pauciores actiones, quia non est ponenda pluralitas sine necessitate, vt colligitur 8. Topicorum. Et tamen quando constat de actu, & de modo agendi, licet potuerit ille actus fieri facilius, non est arguendum de modo, & iam cogimur ponere pluralitatem ex necessitate. Sic in casu isto si constaret de desiccatione terræ, & non de modo, dicere deberemus, quod diuisio aquarum, & terræ desiccatio facta est subito Dei voluntate, quia tamen constat, quod spiritus Domini flabat super aquas non est arguendum, quod poterat Deus facere leuius, quia Deus facit sicut vult, & ille est modus conueniens, qui est ei volutus. De isto vento flante super aquas, dicendum, quod supernaturaliter causatus est, quia non poterat naturaliter produci. Nam venti sunt de natura terrea, & tamen tunc terra erat vndique operata aquis, & non erat aliqua pars, de qua resoluere tur vapores, vel exhalationes ad materiam aliquorum entium meteorologicorum, sicut venti & pluuia. Item non poterat esse ventus naturaliter, quia desiciebat causa efficiens, scilicet calor solis. Nam calore solis resoluuntur vapores, & exhalationes de terra, & aqua, & leuantur ad primam, vel mediam aeris regionem, in qua omnia hæc meteorologica fiunt, & tamen tunc non erat sol, quia sol factus est die quarta: Gen. 1. Et diuisio aquarum fuit die 3. e. c. Necessse erat ergo, quod iste ventus miraculose productus esset. Ad nonam auctoritatem dicendum, quod non accipitur ibi spiritus pro spiritu sancto, nec pro cogitatione, sed pro ira, scilicet. Quo ibo à spiritu tuo? id est, quo fugiam ab ira tua, quando iratus fueris contra me. Et patet hoc ex litera ipsa, sc. Quo ibo à spiritu tuo, & quo à facie tua fugiam. Et tamen à spiritu sancto non est fugiendum, sed ab ira Dei, quia spiritus sanctus benignus est, ideo vocatur spiritus sanctus vel paraclitus, siue consolator, aut bonus. Sic dicit Magister primo Sententiarum distinctione trigesima quarta dicebatur Deus esse spiritus, vel habere spiritum. Et quia spiritus est nomen tumoris, & inflationis, ne humana consciētia ad Deum formidaret accedere pro crudelitate sua, dictus est spiritus sanctus, vel spiritus bonus. quod autem accipiatur spiritus pro ira, patet II. 2. sc. Quiescite ab homine, cuius spiritus in naribus eius est, quia excellus reputatus est ipse, id est, cauete vel recedite ab homine, qui habet iram in naribus. q. d. tales sunt valde superbi, sicut dicitur ibi, sc. quia excellus reputatus est ipse. Etiam isti sunt periculosa conuersationis propter frequentem iracundiam. Ad decimam auctoritatem, scilicet spiritus sanctus disciplina effugiet fictum. Dicendum, quod ibi non agitur de spiritu sancto, qui est tertia persona in trinitate, sed de sapientia, quæ acquiritur ab homine per doctrinā, vel de illa, quæ à Deo datur. Et potissime de data à Deo, quia ibi agitur de sapientia creata, quæ homines

Spiritus proprie significat ventum. Anima cur spiritus iudicatur.

Ventus enim materia, et causa efficiens.

A monentur apprehendere, & tamen si esset spiritus sanctus, non possent illum apprehendere. Nam inaccessibleis est, ut ait Ambr. lib. 1. de spiritu sancto, & Magister 1. Sen. dist. 14. Etiam patet, quod non loquatur scriptura de persona spiritus sancti, quia tunc vocaretur absolute spiritus sanctus, & tamen vocatus est spiritus sanctus, disciplinae. Disciplina tamen magis conuenit filio quam spiritui sancto, quia ille est sapientia patris. Ad vndecimam, cum dicitur, spiritus Domini super me, dicendum, quod non accipitur ibi spiritus pro spiritu sancto, sed pro gratia gratis data, quae erat ad praedicandum, & faciendum miracula, ut patet ibidem. Et considerandum, quod in scriptura sacra spiritus domini accipitur pro quacunque gratia spirituali gratis data homini a Deo. Et sic spiritus prophetiae vocatur spiritus domini, & audacia vel robur. Sic patet de Saule. 1. Re. 10. nam dixit ei Samuel in filiis in te spiritus Domini, & mutaberis in virum alterum. Et fuit sic, quia cum venit ad gregem prophetarum in filiis in eum spiritus propheticus, & prophetabat cum aliis, licet esset insipiens. Sic etiam e. li. 19. c. fuit de nunciis Saulis, quos misit ad tenendum David. Nam in filiis in eos spiritus domini, & prophetauerunt. Audacia autem, vel fortitudo animi, quae data est homini a Deo, vocatur etiam spiritus domini, ut patet 1. Reg. 11. de Saule, quod in filiis spiritus domini in eum, cum audisset verba virorum Iabes Galaad & iratus est furor eius nimis, diuisitque utrumque bouem in frustra. Ibi vocatur spiritus domini audacia, quia ante hoc non audebat pugnare contra hostes, & tunc subito tantam habuit audaciam, quod voluit ire contra hostes, & comminatus est populo, si non iret in signo irae. Et generaliter omnia dona Dei vocantur spiritus, ut patet Isa. 11. scilicet. Et requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiae, & intellectus, spiritus consilii, & fortitudinis, spiritus scientiae, & pietatis, & replebit eum spiritus timoris Domini. Et iste est spiritus domini, de quo dicitur Il. 61. sc. Spiritus domini super me. Nam ibi agitur de Messia, & et Isa. 11. & spiritus domini, qui super Messiam venturus erat, vel ille septuplex spiritus erat vel donum, & non spiritus sanctus, qui est persona. Ad auctoritatem primam Nicolai pro hac parte dicendum, quod secundum veritatem intelligitur de Messia, & in hoc non multum discordabunt Hebraei, sed etiam si discordent non refert, quia non videtur necessarium, quod ponantur ibi duae personae diuinae siue duo Dii. Et cum dicitur: Sedes tua Deus in seculum seculi, & postea dirigitur sermo ad eundem, & dicitur. Vnixit te Deus Deus tuus oleo letitiae, ergo Deus vnixit Deum, sed Deus non vnixit se Deum, ergo vnixit alium, qui erat Deus. Dicendum, quod ex ista litera videtur hoc aequaliter probari, & tamen Hebraei possunt respondere ad hoc facilliter dicentes, quod hic est mutatio personae, ita ut dicatur sedes tua Deus in seculum saeculi. Et loquatur hic Psalmista de Deo, & deinde conuertat se ad loquendum cum Messia, & sic erit sensus, quod a principio Psalmi filii Core loquatur cum Messia, quia illorum est Psalmus, deinde in versu illo. Sedes tua Deus, conuertant se ad loquendum cum Deo. Iterum autem conuertant se ad loquendum cum Messia in versu, in quo dicitur, dilexisti iustitiam, & odisti iniquitatem, propterea vnixit te Deus Deus tuus oleo letitiae: & sic diceret, quod ille, qui a Deo vnctus est oleo letitiae non erat Deus. Et ista expositio satis est verisimilis, & multoties fit talis mutatio personae in scriptura, & potissime in prophetis, quia aliquando loquuntur ad vnum, & subito conuertunt sermonem ad alium, & sic non seruat in eis continuata sententia, sed nunc ad vnum, nunc ad alterum conuertitur. Ad secundam de illo Psal. 109. scilicet. Dixit Dominus. Dicendum, quod secundum veritatem intelligitur de Messia, ut Christus allegauit Matth. 22. qui probatur ibi Deus, & homo, & tamen Iudaei forte non concedent, quod intelligatur de illo, sed de alio. Et dato, quod intelligatur de Messia dicerent, quod erat purus homo. Et cum dicitur sede a dextris meis, quod non conuenit nisi Deo, dicendum, quod accipitur secundum metaphoram. Nam secundum veritatem Deus non sedet, quia non est corporeus, nec aliquis potest sedere ad dexteram eius, quia ipse non habet dexteram nec sinistram, sed dicitur sedere ad dexteram suam, id est, in magno honore, vel in potioribus bonis, & istud posset alicui homini conuenire. Cum autem dicitur ante luciferum genui te, posset dici, quod posset intelligi de aliquo homine, quod a Deo genitus est per adoptionem siue exaltationem, quia illa die, qua

quis exaltatur, dicitur gigni. Et licet nullus hominum ante luciferum fuerit, potest poni tamen istud ad significandum magnum tempus a principio exaltationis, quia sicut vocatur aliquid aeternum, quod durat quinquaginta annis, sicut id, quod terminabatur in iobelaeo Exo. 21. & Leu. 25. & Deu. 15. ita dicitur aliquid fieri ab aeterno, vel ante luciferum, quod ab aliquo tempore ante hoc fit. Sic patet Psalm. 71. qui Psal. est de Salomone intelligendus, quia titulus eius est in Salomonem, & tamen ibi dicitur. Et permanebit cum Sole, & ante Lunam, & in generatione, & in generationem, scilicet nomen, vel fama Salomonis. Et tamen manifestum est, quod fama Salomonis, vel pax temporis eius non poterat esse ante Lunam, quia nullus homo fuit ante Lunam, sed per hoc significatur magna duratio.

Etiam manifestum est, quod ibi ponat scriptura metaphoram, quia dicitur, ex utero ante luciferum genui te Deus tamen neminem potest gignere ex utero, quia Deus non habet uterum, ideo non est necesse, quod intelligatur secundum corticem literae, sed secundum metaphoram poterit accipi generatio pro exaltatione alicuius hominis. Ad tertiam auctoritatem Isa. 48 in qua videtur sibi Nicolans firmissime probare istam trinitatem personarum. Respondent quidam Hebraei, quod Is. est, qui loquitur ibi, dicens. Non in abscondito locutus sum. Et ad hoc volunt, quod Isa. & omnes Prophetae fuerunt cum domino in monte Synai quando data est lex, & ibi receperunt prophetias suas, & postea publicauerunt eas variis temporibus. Et sic intelligitur ex tempore antequam fieret ibi etiam, sc. antequam fierent omnia haec, quae nunc praenunciatur ibi etiam, quando data est michi prophetia in monte Sinai, & nunc dominus misit me, & spiritus eius, id est, nunc misit me ad denunciandum ista, quae denuncio. Sed istam positionem conatur destruere Nicolaus, sc. quod Isa. & alii Prophetae non potuerunt esse in monte Sinai ad recipiendum prophetias suas, quando data est lex. Et hoc bene probat, ideo non est tenendum istud, quia insensibile est. Etiam quod litera repugnat huic expositioni: nam sequitur ibi. Haec dicit redemptor tuus Sanctus Israel. Ideo necesse est, quod referantur illa verba ad Deum. Alii exponunt aliter, non dicentes, quod Isa. vel aliquis de prophetis fuerit in monte Sinai ad recipiendum prophetiam suam, sed quod Deus reuelauerat Isa. multo tempore ante hoc ea, quae habentur in e. illo de captiuitate Babylonis, & tamen non iusserat ei, quod diceret illa, nunc autem iussit, quod diceret. Et sic a principio, antequam ista fierent, ibi erat, sc. cognoscendo illa reuelatione diuina, & nunc, sc. tempore publicationis misit eum dominus, & spiritus eius, id est, misit eum Deus ad denunciandum istud, quod cognouerat prius. Iste modus exponendi videbatur conueniens, & facilis, & tamen non potest stare, quia secundum hoc ista verba referuntur omnia ad Isa. & tamen necesse est, quod omnia, vel quaedam referantur ad Deum, quia immediate post hoc dicitur. Haec dicit Dominus Deus tuus redemptor tuus sanctus Israel. Ideo dicendum necessario, quod Deus loquitur, tamen postea mutatur locutio ad Isa. Et est sensus, quod Deus in e. illo denunciabat mala futura Babyloni, quae mala Deus ab aeterno cognouerat, & in hoc dicit, quod excedit diuinatores Babylonios, quia ipsi non potuerunt cognoscere mala futura urbi a saeculo, & praedicere: Deus autem Israel cognouit ab aeterno antequam fierent haec, & tamen noluit denunciare a principio per Prophetas suos, sed nunc nouiter in tempore misit Prophetas ad denunciandum. Et patet, quod ista sit intentio literae, quia dicitur ibi, ego ipse primus, & nouissimus, manus mea fundauit terram, & dextera mea mensa est caelos, congregamini oes vos, & audite quis de eis nunciatur haec, quasi dicat, nullus de Diis gentium, nec de diuinis Babyloniorum potuit haec praecognoscere & declarare, & tamen ego, qui sum primus, & nouissimus vidi omnia. Et tunc sequitur, non a principio in abscondito locutus sum, id est, a principio antequam res istae euenirent, ego non locutus sum in abscondito, id est, obscure, vel aequiuoce tanquam incertus de euentu, sicut solent praedicere astrologi, & diuinatores, qui praedicunt res in vniuersali, ut patet per Prolemaeum in Centiloquio prima propositione, sed locutus sum calore, quasi sciens, eo quod ego cognoscebam res antequam fierent, & eram praesens illis.

Et sic sequitur, ex tempore antequam fierent ibi eram, id est, antequam euenirent eram praesens illis, & sciens ipsa.

D

Errant
Hebraei
quosdam
nos pro
pheta as
ceperunt
propheta
sue si
mul in
monte
Sinai.

E

F

A Quod autem sequitur. (& nunc dominus misit me, & spiritus eius.) sunt verba Isa. & mutatur persona. Et est responso ad obiectionem, quæ fieri posset, scilicet, quomodo Deus dicit se sciuisse à principio res istas ante quam fierent, quia nunquam reuelata fuerunt, nec audiuiimus illas. Respondet Isa. Et nunc misit me Dominus, & spiritus eius, scilicet, licet Deus cognouerit ista prius ab æterno, tamen non reuelauit ex tunc, sed nunc voluit me mittere ad reuelandum. Et dato, quod litera illa Isa. intelligi posset de Messia Deo, & de patre, & spiritu mittentibus eum, tamen magis videtur concordare superficialiter ista sententia præcedens, quam quod exponatur de Messia, & iudicetur inde personarum pluralitas.

Et si obiiciatur, quod tota illa litera sit Deiloquentis, dicendum, quod non est, quia mutatur persona loquens sicut sæpe solet mutari in Prophetiis.

Sed obiicietur, quod licet ibi non probetur trinitas personarum, tamen saltem probatur pluralitas, quia dicit Isaïas. Et nunc dominus misit me, & spiritus eius, & sic sunt duæ personæ.

Dicendum, quod non significatur pluralitas personarum, sed est magis repetitio sententiæ per alia verba, quia idem est dici Deus misit me, & spiritus eius misit me, sicut dicitur Psalmo 32. & supra allegata est, scilicet, verbo Domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Et tamen idem est verbum domini, & spiritus oris eius. Et sic cum dicitur dominus misit me, & spiritus eius, est sensus Deus misit me, cogitatio sua misit me, quia Deus cogitatione, & iudicio agit omnia, quæ agit, cum non sit agens à casu.

B Ad vltimam auctoritatem Nicolai pro ista parte dicendum, quod peccat in duobus, primo, quia non arguit ex textu, sed ex Glossa Hebraica. Secundo, quia Glo. illa falsum continet.

De primo patet, quia super illo verbo Ecclesiastes 4. scilicet, funiculus triplex, dicebat Glof. Hebraica, quod mysteriũ Dei Trinitatis, & vnus non facile discutitur. Et dato, quod ista Glossa clare diceret Trinitatem personarum, non erat firmum argumentum ex illa, eo quod non est textus sacre scripturæ, sed Glossæ & cuiuscunque Glo. licet contraire, potissime cum aliqua Glo. asserat vnum articulum maximum non habito fulcimento ex aliquo loco scripturæ. Sic autem est de mysterio vnitatis essentiæ, & Trinitatis personarum, quia nõ est aliquid maius, nec difficilius in tota lege. Quod ergo aliquis hoc sua auctoritate asserat non eliciens illud ex aliquo loco sacre scripturæ, non est firmum ei assentire. Et forte licet aliquis Iudæus veller, propter illam Gloss. assentire nobis in Trinitate personarum, tamen alii negabunt, nec cogentur illa Glo.

C Secundo peccat in allegatione Glossæ, quia dato quod Glossa Hebraica tantæ efficacis esset contra Hebræos, sicut textus sacre scripturæ, quod tamen falsum est, tamen adhuc illa nihil probat, quia Hebræi intelligunt illam de Trinitate attributorum, & non suppositorum, scilicet, quod Deus est trinus, id est, habens tria attributa, vel perfectiones, scilicet potentiam sapientiam, & bonitatem, & ita tria attributa Dei non facile discutuntur quo modo in Deo sint.

Secundo principaliter non tenet argumentum Nicolai ex Glo. ista, quia illa non facit ad propositum literæ illius, super quam est, scilicet, funiculus triplex difficile rumpitur. Et multi quidem nostrum errauerunt, & vsque hodie errant in auctoritate ista putantes inde probari Trinitatem personarum diuinarum, sed valde infatuatus est sensus iste, quia litera est manifesta ex superioribus, & necesse est, quod intelligatur de societate trium hominum, quæ magnæ commoditatis est. Nam ibi Salomon dicebat, malum esse, hominem esse solum, ideo dixit bonum esse, quod duo essent semper, & ponit vtilitatem istius societatis, & postea addit, quod si fuerint tres firmior adhuc, & vtilior societas est, quæ non dissoluetur facilliter.

Et patet ex continuatione literæ cum dicitur, melius est esse duos simul, quam vnum: habent enim emolumentum societatis suæ, si vnus ceciderit ab altero fulcietur. Væ soli, quia cum ceciderit, non habet subleuantem, & si dormierint duo fouebuntur mutuo, vnus quomodo calefiet? Et si quisquam præualuerit contra vnum duo resistent ei. Et sequitur. Funiculus triplex difficile rumpitur, id est, duo resistent

vnus aduersanti, & tamen si tres fuerint focii melius erit, quia difficilius pugnabitur contra eos, scilicet, quia Funiculus triplex difficile rumpitur. Nihil ergo hic de personarum Trinitate agitur. Et sic patet ex dictis, quod ex auctoritatibus veteris testamenti non potest probari Trinitas personarum diuinarum.

CONCLUSIO TERTIA.

Euangelium, siue nouum testamentum manifeste probat trinitatem diuinarum personarum. Et quod contra Iudæos non est arguendum de personarum trinitate?

N nouo testamento manifestissime probatur personarum trinitas, ita vt suscepta lege euangelica impossibile sit alicui negare trinitatem personarum. Patet cum Christus dicat se Deum, & esse filium Dei, & dicat baptismum debere fieri in nomine Patris, Filii, & Spiritus sancti. Et etiam, quod Spiritus sanctus à Patre procedit. Et beatus Io. dicit. Tres sunt qui testimonium dant in cælo, & hi tres vnus sunt. Et multa alia quæ allegare non conuenit, nam & pueruli hæc cognoscunt. Ex his sequitur correlarium, scilicet contra Iudæos perfidos, quandiu manet in suo errore cuilibet fideli sapienti, vel ignaro de personarum trinitate periculosum est arguere. Patet istud, quia sicut supra inductum est in probatione duarum conclusionum non potest probari auctoritatibus veteris testamenti pluralitas suppositorum diuinarum, siue trinitas, ideo quando Iudæi viderint nos arguentes ex talibus auctoritatibus, quæ nihil concludunt potissime ex illa in principio creauit. Et ex illa: faciamus hominem & c. irridebunt nos. Et putabunt, quod sicut istam conclusionem potissimam in lege nostra nos putamus habere ex veteri testamento, & tamen nihil probamus, sed erramus valde in probatione, ita etiam putabunt de omnibus fidei nostræ, scilicet quod per errorem introductæ fuerint non intelligentibus nobis dicta veteris testamenti, & putantibus accipere probationes ex illis. Et ex hoc magnum detrimentum, & vilipendium patietur fides nostra in oculis Iudæorum, quia putabunt totam fuisse per errorem introductam. Etiam in oculis infirmorum, & ignorantium fides infirmabitur, & cum videant Iudæos insultantes nobis, & quod nos non sufficienter probamus, dubitabunt de fide. Vnde quidam de eis, scilicet Rabbi Aben Ezra in Glossa sua super Gene. irrisit Christianos credentes se probare trinitatem personarum ex quibusdam auctoritatibus ex quibus secundum veritatem nihil probant, sed procedunt ex ignorantia sermonis Hebraici. Vnum autem est, quod nostram imperitiã adiuuat contra Hebræos, scilicet, quod ipsi imperiti sunt, nam non sunt instructi circa liberales disciplinas, nec circa Physicas, nec habent modum arguendi dialecticum, nec etiam circa intellectum legis habent iudicium cautum, sed sicut dicit Apostolus 2. ad Corinth. 3. velamen positum est ante oculos eorum in lectione veteris testamenti. Et sic nesciunt se iuuare ex eo quo se iuuare firmiter poterant saltem ad repellendum argumenta nostra insulsa: & tamen nesciunt cum excæcati sint, nobis tamen cessandum est à talibus argumentis cum nihil probent.

Modus autem contra Iudæos non est, vt nos conemur eis probare singulos articulos, vel conclusiones fidei nostræ antequam conuertantur, sed quod probemus vnum, quo deducantur ad assentiendum legi euangelicæ, & sic ipsi sponte assentient cæteris, scilicet in lege nostra est articulus de baptismo, de eucharistia, de vniuersali iudicio, & resurrectione, & de aliis multis. Non oportet conari ad probandum singula horum Iudæis ex lege sua, quia esset labor inutilis, & infinitus, nullus enim posset ista necessario probare ex lege Iudæorum, licet aequaliter ex illa poterit ea defendere.

Sed, qui vult contra Hebræos disputare, debet conari solum, vt probet Messiam in lege promissum venisse, & quod ille habebat potestatem dandi legem nouam, & quod illi tenebantur omnes homines assentire, quæ satis possunt induci auctoritatibus veteris testamenti, quo facto compelleretur Iudæus ex lege veteri tenere legem Euangelicam. Et tamen si illam susceperit, assentiet omnibus articulis eius, & non oportebit, quod probentur, nec in hoc laboremus.

A

Ex prædictis etiam sequitur aliud corollarium, scilicet, quod in veteri testamento potissime in libris Moysi de Trinitate diuinarum personarum nihil clare debuit dici. Istud patet ex duobus simul sumptis. Vnum erat, quod Iudæi erant valde rudes. Secundum erat, quod ad idolatriam, & deorum pluralitatem prompti erant. Primum patet, quia Iudæi exeuntes de Ægypto erant valde rudes, quia erant instructi in solis operibus manualibus, cum essent serui Ægyptiorum, & nullus eorum permittebatur vacare alicui speculationi, vel vacationi scientiarum, sed omnes cogebantur ad opera vilia terræ, scilicet, in luto, & lateribus: Exod. 1. & 5. & sic erant homines rudes nulli speculationi apti, vnde nec sciebant se gubernare, & sic in exitu de Ægypto, cum iam manerent in deserto, nesciebant ordinare politiam suam. Nam omnes erant habentes vnicum iudicem scilicet Moysen, & cum essent vltra sexcentamillia virorum, non poterat Moyses diffinire omnes causas eorum, & erat à mane vsque ad vesperam non sumens cibum, & totus populus expectabat eum, vnde videns Iethro socer Moysi tantam deordinationem populi, dixit ad eum, stulto labore consumeris tu, & populus qui tecum est, sed acquiesce cõsilio meo, & erit dominus tecum, & tunc consilio Iethro ordinati sunt in populo multi iudices, scilicet distincta est tota multitudo per decanos, quinquagenarios, Ceteriores & tribunos, & super omnes erat iudex Moyses, vt patet Exod. 18. & Deut. 1. totus ergo Israel nesciebat se ordinare, & vnus vir Gentilis sacerdos Madian ordinauit vnico verbo totum populum. Secundum erat, quod populus Iudaicus erat valde promptus ad idolatriam. Nam conuersatus fuerat inter Ægyptios, qui colebant idola, & inde didicerunt colere illa, ideo sapere Deus dissuadet Israelitis, quod non colant idola, quæ colerunt Ægyptii, de quorum terra exierunt, nec idola Chananæorum, in quorum terram ingressuri erant, vt patet Leu. 18. & Deut. 29. Nec imitarentur caeremonias eorum in sacrificiis: Deuter. 12.

B

Nec dicat, sicut coluerunt gentes istæ Deos suos, ita ego colā, simile Deut. 18.

Ex his autem patet, quod non debebat illis dicialiquid de Trinitate, quia cum illi essent valde rudes, & mysterium de Trinitate personarum esset valde subtile, non possent aliquo modo concipere, ideo cum diceretur pluralitas diuinorum suppositorum, crederent pluralitatem deorum distinctorum, ad quod faciliter inclinarentur, quia erant prompti ad idolatriam & apud Gentiles sciebant esse deorum pluralitatem, ita putarent esse secundum legem Moysi. Et dicitur, quod potissime debuit hoc evitare in lege Moysi, scilicet, in quinque libris eius, & hoc, quia libri Moysi fuerunt scripti in principio status populi Hebraici, quando Israelitæ exierunt de Ægypto. Alii autem libri prophetales fuerunt scripti multo post tempore Regum. Et ex hoc erant duæ difficultates in libris Moysi potius, quam in aliis. Prima, quia tunc Iudæi erant rudiores, quam cum dati fuerunt alii libri. Nam cum scripti fuerunt libri Moysi omnino erant Iudæi rudes, quia tunc exierant de Ægypto, & minus intelligerent de mysterio trinitatis, vel de quacunque alia speculatione, quam alio quocunque tempore post. Secunda, quia à principio erant magis proni ad idolatriam, quæ postea, cum tunc nouiter exiissent de Ægypto, vbi colerunt idola, ideo facilius tunc data quacunque occasione idolatriæ inciderent in deorum pluralitatem, quam postea. Non ergo debuit scribi aliquid de mysterio trinitatis in libris Moysi. Patet ergo satis deductum, quod ex auctoritatibus veteris testamenti non potest probari personarum diuinarum trinitas sufficienter, & clare, nec aliqua illarum pluralitas. De hac vero Trinitate, vel personarum pluralitate, an naturaliter probari posset latissime dicendum erat. Quia tamen ista est alia longa speculatio, quæ præsens negocium vltra modum extendere, alterius temporis inquisitioni relictum sit, hic autem sermone conclusimus.

D

E

De Sanctissima Trinitate Opusculi Alphonsi Tostati Finis.

ALPHONSI TOSTATI EPISCOPI ABLVENSIS

De statu Animarum post hanc vitam,

P R A E F A T I O.

C

A B EXORDIIS sæculorum perquirendi mihi de humani generis conditione, infinitorum solida satis inductione collectum est, omnes requiem quandam appetere labores autem data opera deuotare. Cui cum inquisitioni aliquã diu insisterem, factum est, vt ego quoque degeneri ocio resolutus inerti quadam requie contorpescerem. Nec ea quidẽ, qua Iuppiter resoluto mundo & diis in vnũ confusus, paulisper cessante natura acquiescit sibi cogitationibus suis traditus. Nec tali quoque quali sapiens in hostili custodia coniectus, aut in aliqua gente aliena destitutus, vel navigatione longa retentus, aut in desertũ littus eiectus sine amicis relictus in seipso reflectitur, ac in seipsum reconditur; tunc minus solus existens cum ab omnibus solitarius desertus est, res suas arbitrio componens suo. Sed quadam, quæ languentis ac degeneris animi est; ab ea, quæ quondã extiterat cordis nobilitate deflectens, inepta atque incondita prorsus requie eiiciebat. Huic cum soli ocio vacans essem nullique liberi hominis intètus curæ, Musarum nuper cognitus chorus non quoque denuo visus est. Sed ab ea quidem facie multum dissimilis, qua mihi quondam iuuenulo bicipitis Parnasi penetrati iuga, apud Pegaseos amnes amænissimi ac limpidi Castalii fontis in ipso Helicone constitisse contpectus est. cū mihi (multis licet precibus impetratum) felicibus illis choris admisceri concessum est, vbi sacro illo ac multis ignoto frequentato circuitu, beneuola dignatione Musarum, ab ea, quæ cæterarum magistra erat Vrania, perpetuo virore florentẽ, nunquam defluentibus foliis, lauream magistralem suscepi. Hic enim Musarum sacer chorus, quamquam à nullo increpitus, ad terram tamen vultum mæstus deiecerat tenui rubore suffusum. Et quamquam sibi de nullo (vt assolet) turpi commisso ruboris materia, aut ingloriationis pararetur timor, me tamen conspecto non mediocriter erubuerunt. Primo quidem de ignobili alumni

F

sui

A sui deiectione erubescerent. Ad extremum doluerunt, quod eum quem ad tantæ celsitudinis propitiæ thronum deuexerant, inertis quadam resolutum quiete desertis animæ viribus turpiter cererent oculari. Nec mora, facti chori ductrix Vrania omnium quasi vno ore locuta, ait: Quid te alumne charissime, in quem totam spem conieceramus nostram, ut per te cuncto innotesceremus orbi, atque celebri quodam præconio per omnia mortalium vulgaremur ora: in tantam animi ignobilitatem deiecit, ut infulsa quiete laxatus, deserto omni studio probitatis, in solo degeneri ocio delecteris? Age iam, & animi ignito affectu indefessus quicquam agito, omnia percurrere, omnia se tibi debebunt. Nihil namque est quod animo ad magna anhelanti non cedat. Cui ego (quamquam quid iuste contra hircere possem non habebam) ne tamen prorsus elinguis mutusque viderer; hæc ut fortuito in mentem venerant, subterfugere ratus obieci. Iam me studiorum tuorum tardium tenet. Iam tam inutilibus, ac multiplicibus affectibus, & curis cedendum potius quam sistendum duxi.

*Semper ego auditor eram, nec vtile visum.
Vexatus toties rausi Theſeide Codri.
Impune ergo mihi recitauerit ille togatas.*

*Hic elegos impune, diem consumpsit ingens
Theſephus, aut summi plenam iam margini libri
Scriptus & in tergo, necdum finitus Horesles.*

B Nauseat enim anima mea super pedestres Comædorum turbas vilibus ornatas saccis: tragædiarum cothurnatos detestor boatus; ampullosa superbo verba detonantes ore. Quid enim vilis eius carmine, qui tragico vilem certabat ob hircum? Mordaces quoque satyras non libenter aspicio. Quid enim si cætera studiorum tuorum delirantia singillatim iuuaret euoluere? Plura enim mendacia compta fucos reperiã, quam instantis opportunitas in medium proferri patiatur. Et ut de cæteris taceam.

*Esse aliquos manas, & subterranea regna:
Et Comum, & stygio ranas in gurgite nigras.*

*Atque vna transire vadum quod millia Cimba:
Nec pueri credunt, nisi qui nondum are lauantur.*

C Quibus illa mordacibus atque infulsis verbis quamquam iustam indignationem deberet parum tamen vultu mutata, ait: Alumne, obucienda quidem mihi, sed parcius ista. Et si ut licet collibitum foret tuis informibus impolitisque sermonibus vicem reddere iustam: magis sine temporum impensis tuum errorem conuincere potes. Sed mihi admonentis & non mordaciter litigantis nunc mens est. Sed his alia discutiendis tempeſtas sit, nec te tamen clangere rethorico sermone volo, nec cothurnatis, pedestribusve Comædorum admisceri choris. Nec Prometheus sublatis furto ex æthere ignis ad Caucasæas rupes pænas pendens, lacerato ac renascenti iecore: cum Etchilo canas volo. Nec fallacem Pasiphæ bouem, fabrumque volantem: mendacemque Cretenſium inextricatis ambagibus labyrinthum: sollicita peruoluere cura suadeo. Multaque ad id accedentiæ genus, quæ tenerorum adhuc iuuenum solatia, non virorum solida studia sunt. De quibus tibi, quoniam olim peruagatum est, nunc admonendum nihil cenſeo. Sed ad illud excellentius valde dicendi genus te hortatum esse volo, quo & tibi profis ingenii tui expertus vires, nobis autem promulgandi nominis celebrandique per ora mortalium præconium quoddam sis. Age igitur, & iam moras discute, ociantem animum exue alicuius probitatis studio deditus. Cumque in his me auctoritate admonentis pressum, & ratione conuictum inspicerem; ocio, quo resolvebar, discussio penitus ad aliquod magnum acceptandum vires animi acui. Tunc enim multiplices subeunt curæ, sed in quam me prius verterem quærens; huic de quo & si succinctè pro materiæ magnitudine nunc nostra defudauit oratio me primo mancipandum dedi. Huius autem exordio bonum illud, quo cuncta sunt, & bona sunt, quoniam rationale est, atque libertate, & non indicta necessitate agens, deprecatum esse volo me huic actui non labefactari concedere, aiens in hæc verba.

*O super excellens lumen pietasque, bonumque
Exemplar, summumque bonum, fontalis origo.
Consistens solus, qui cuncta inuoluis in vno.
Quem nihil externum tangit: tamen omnia tecum
Mente geris: qua cuncta tenes, qua cuncta mouentur.
Cuius ab influxu varia & molimina rerum
Surgunt in varias te permutante figuras.
Nam tibi se quot sunt, & habent: quod singula
debent.
Cum dederis cunctis quod habes: non desinit in te.
Quodque ita vis per te consistunt omnia secum.*

*Te licet ingenti celebrent numerosa boatu
Carmina, & alti sono modulentur ad astra cothurno.
Si Maro, si prius secum tibi cantet Homerus,
Elingues faciet tantarum cozia rerum.
Cum tua sint, quæcunque facit mortalis egestas.
Hoc mihi nunc duce te contingat rector Olympi,
Ut cum nauta nouus ventosa per aquora curro,
Inter Scyllæam rabiem, sæuamque Caribdim,
Atque canes siculos, varia & portenta profundi,
Securum liceat portus captare petitos.
Da pater auxilium, mentique illabere nostra.*

A

Quod materia & fundamentum huius disputationis constituitur id quod ab Aristot. ponitur lib. primo Ethicor. scilicet Pronepotum autem fortunas.

ROEMIALI quadam prælocutione conclusa, scilicet quam intendimus, executiuam secundâ particulam apponamus. Nec. n. diutius mihi immanendum est interpretando, quæ dicentem occasio impulerit, communi enim aliorum vitimur iure de communibus autem cõmunis notio est. Id autem, quod orationis nostre quâ vulgatiore quodam nomine

repetitionem vocant, materiam aut fundamentum esse volo, habetur ab Aristotele nostro Ethic. lib. I. in c. 15. Pronepotum autem fortunas. Et est Paraphus. Magis autem, scilicet. Magis autem fortassis inquirendum circa eos, qui defecerunt, si aliquo bono communicant, vel oppositis. Videtur enim ex his, si & redundat ad ipsos quodcunque, siue bonum, siue malum: fragile quoddam, & paruum, vel simpliciter, vel illis esse. Si autem non tale, & tantum, quod faciat felices eos, qui non sunt: nec eis, qui sunt, auferat beatitudinem. In primo libro Ethic. Aristotele. de felicitate præcipuum tractatum agit, quoniam ipsa omnium agibilium humanorum principium finale, & motiuum sit; quemadmodum in speculatiuis principia supponuntur tanquam id, à quo totius illationis virtus est, & in agilibus finis supponitur, quo dirigimur ad omnia genera actionis, vt ait Arist. Ethic. lib. 7. De hac autem in præcedentibus diffinitur, quoniam ipsa est operatio secundum optimam virtutem in vita perfecta, id est, quod qui felix esse debet, oportet vt secundum optimam virtutem operetur. Et hoc in vita perfecta, id est, vsque ad completum vitam his studeat operationibus. Huius autem gratia inquit, an si quis in operatione secundum optimam virtutem extremum clausent diem, ac per hoc felix dicatur, & nepotes, aut pronepotes sui posterius calamitates incidant, & conditionis utilitatem induerit, an aliquid ad diminutionem felicitatis iam defunctorum hoc agat. Vel si ad fortunarum celsitudinem pronepotes deuenierint magnamque virtutis excellentiam induerint, vt pote heroicum sortiti habitum, his qui in felicitate defecerunt, bonum aliquod addatur.

Cui correspondet valde repugnare rationi ac opinioni singulorum, pronepotum fortunas, vel infortunia ad eorum qui mortui sunt statum nihil agere. Sic enim ait; pronepotum autem fortunas, & amicorum omnium nequaquam quidem conferre valde inamicabile videtur, & opinionibus cõtrarium. In hoc autem Aristoteles non respondet vniuersaliter, sed dicit in fortunis, & infortuniis magnam inesse differentiam. Quædam namque fortunæ sunt, quæ valde magnæ sunt, & vitæ mutationem faciunt, quædam autem sunt parua fortunæ, & infortunia, quæ nihil de vitæ statu mutant. De harum autem particulis per singula pertransire infiniti negotii est, nec cuiquam extricabile.

Dicendum tamen est de his, sicut de fortunis, & infortuniis circa felices viuentes loquimur. Nam parua, aut fortuna bona, aut infortunia, studiosam quidem, & omnino felicem nihil mutant, quæ tamen valde magna sunt aliquid addunt, vel conturbat. De mortuis autem ad pronepotes, vel amicos viuentes idem diffiniendum dicit, scilicet illos ex paruis fortunis, vel infortuniis, mutari nihil, aut in maius, aut in deterius, si tamen infortunia, & eufortunia magna sint, aliquid conferre videntur. In hoc autem adhuc temporum distantia consideranda sunt. Nam in eis, quæ paruo tempore post ipso defunctorum mortem fiunt; maior est ipsorum permutatio, siue in bonum, siue in deterius. In his vero, quæ longe post ipsorum felicitum occasum sunt, qualitercunque se habeant, non est talis permutatio. Huius fundamentum est, quoniam morientibus ex his, quæ nobis accidunt secundum rem nihil euenit. Secus secundum opinionem atque esse quod indubie morientes habent. Existimat autem Arist. quantum ad realitatem morientibus nihil prouenire ex his, quæ in vita manent, quamquæ hoc fortassis falsum est, sicut infra vberius differet.

Sed dicit malum, aut bonum nostrum morientibus prouenire secundum quod ipsi in nobis esse quoddam habent. Nam nos recordamur eorum, qui defecerunt atque de eis semper concipimus, an felices, vel infelices fuerint, & secundum esse illud, quod in nobis habent euenit eis permutatio quædam ex fortunis, aut infortuniis magnis pronepotum, aut amicorum. Nam cum pronepotes, aut amici eorum, qui defecerunt magnis extolluntur bonis apud nos; bonum illorum illis qui mortui sunt, ad quos isti pertinent, ad auctum esse videtur, quoniam eos nunc feliciores existimamus. Si vero pronepotibus, aut amicis felicitum defunctorum magnæ calamitates inciderint apud nos, eos qui in felicitate defecerunt, existimamus iam non, ita vt prius felices fore. Deinde Arist. in Parapho, quem in præfenti suscepimus volens hanc diffinire quæstionem, dicit ad hoc, inquirendum esse, an mortui post obitum suum aliquod bonum, aut malum habeant: dolorem, scilicet vel lætitiã, aut similia, quæ vel passiones sunt vel passionibus aliquid valde conforme. Ex hoc autem dicit Aristoteles cognoscendum esse, an ex his, quæ pronepotibus vel amicis proueniunt, aliquid morientibus consequatur felicitatis, aut aduersi. Hac autem relicta quæstione, quoniam apud philosophos altissima indaginis est, & fortassis nullatenus perferutabilis: dicit, quod si ex his, quæ apud viuentes accidit, aliquid bonum, vel aduersum his, qui defecerunt consequatur, illud simpliciter valde paruum, & fragile est. Aut si secundum se aliquod pondus habet, ad eos tamen qui mortui sunt parum attinet. Ad eos igitur fragile valde est, ita vt non sit tanti ponderis, quod eis, qui felices sunt, felicitatẽ vllatenus detrahare valeant, & his, qui infelices sunt felicitatem apponant.